1. Дело № 5-71-103/2019

1. ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» марта 2019 года 								        г.Саки
Мировой судья судебного участка №71Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Соколовского В.Н.,
потерпевшего – ФИО
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из МО МВД России «Сакский» по ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Соколовского В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении шестерых детей, работающего «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, УИН … -

у с т а н о в и л:

Соколовский В.Н., 30 января 2019 года в 09 часов 25 минут по ул. «данные изъяты» в г.Саки, совершил кражу металлической механической мясорубки, принадлежащей ФИО, чем причинил последнему материальный ущерб на сумму 400 рублей, что подтверждается справкой о рыночной стоимости ИП Коваленко Е.В., тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества.
В отношении Соколовского В.Н. 04 февраля 2019 года полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» старшим сержантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК-250026.
Соколовский В.Н. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно совершил хищение металлической механической мясорубки, принадлежащей ФИО. Добавил, что ущерб последнему возместил в полном объеме, просил назначить наказание в виде штрафа.
Потерпевший ФИО в судебном заседании пояснил, что Соколовский В.Н. похитил у него металлическую механическую мясорубку, но он его простил, на сегодняшний день он к нему претензий не имеет.
Выслушав пояснения Соколовского В.Н., потерпевшего, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 ст.7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса и влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-250026 от 04 февраля 2019, в котором указано, что Соколовский В.Н. 30 января 2019 года в 09 часов 25 минут по ул. «данные изъяты» в г.Саки, совершил кражу металлической механической мясорубки, принадлежащей ФИО, чем причинил последнему материальный ущерб на сумму 400 рублей, что подтверждается справкой о рыночной стоимости ИП Коваленко Е.В., тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 30 января 2019 года;
- протоколом принятия устного заявления от 30 января 2019 года;
- письменными объяснениями ФИО от 30 января 2019 года;
- письменными объяснениями Соколовского В.Н. от 04 февраля 2019 года;
- справкой о среднерыночной стоимости.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Соколовского В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи является доказанной.
Согласно ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.1 ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья признает раскаяние Соколовского В.Н. в содеянном и добровольное возмещение ущерба потерпевшему.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Соколовскому В.Н.  административного наказания в нижних пределах санкции ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Соколовского В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной  тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым, МО МВД России «Сакский», р/с:40101810335100010001, наименование банка – Отделение Республика Крым, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО: 35721000, код бюджетной классификации (КБК): 18811690040046000140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья		                                                                И.В. Липовская

2